confuetudine firmata præfertur com-
muni. Quid vis ? Mihi certe his ter-
minis communior est.

Plura hic de Judicibus tradunt
DD. & referre animus non erat ,
cum de Advocatis agamus tantum ;
sed quia facile Advocatus potes es-
se Judex , aliquid involuam summa-
tim. Judex ergo , qui in judicando
non sequitur communem opinionem ,
certe tenetur in syndicatu ad dam-
na , & interesse partibus , facitque
litem suam : cum plurimis *Farinac.*
ubi supra n. 18. quod ampliatur ,
sive sit per dolum , sive per impe-
ritiam , & ignorantiam. Aliqui eum
excusant si ignoranter faciat ; ego
tamen Judicem ignorantem odi. No-
ta tamen de hoc in syndicatu non
agi , a judicibus enim istis datur ap-
pellatio , & superiores omnia pos-
sunt emendare : unde quomodo
in syndicatu his apicibus locus esset ?
Ad damna tamen dico teneri , cum
male judicaret , semper enim prop-
ter illam sententiam iniquam pars
experitur novas expensas in nova
instantia , & certe nimis gravatur.
Judex etiam debet sequi commu-
nem opinionem contra suum licet
præceptorem ; & aliud est disputa-
re in scholis , aliud judicare : unde
etiam Academix Collimbriensis Præ-
ceptores quando in Senatu judicant
debent sequi praxim , & opinionem
communem , relictis apicibus , &
subtilitatibus Academix ; multa e-
nim sunt , quæ licet in rigore juris
vera , attamen per oppositam con-
suetudinem , & contrarium stylum
judicandi locum habere non possunt
in Senatu , & mere spectant ad Aca-
demias.

Communis opinio est attendenda ,
& amplectenda , licet contra sit
Collegium aliquod , puta Bononien-
se , Perusinum , Collimbriense ; plu-
res enim de Collegio habentur lo-
co unius : *Farinac. ubi supran. 25.*
Qui tamen n. 26. tradit , quod si

maiор pars Collegii pro una parte resolvat, opinio per Collegium firmata erit communis opinioni præferenda; & n. 27. quod Collegii authoritas ampla est, & quod opinio Collegii habet pro se maiorem præsumptionem consilio simplicis Doctoris, simplicis, idest, unici. Amplectienda iterum est communis opinio, quamvis contra stet Rota: neque stylus Rotæ servatur extra Rotam: *Farinac.* n. 28. In Regno Neapolitano, & Locis ei subjectis attenditur decisio Afflictis, plus quam communis opinio; ut n. 29. tradit. *Farinac.* Tantum privilegium credo ego non competere aliis; de nostri tamen Senatus Lusitani decisionibus crederem ego, vellemque à nobis temper amandas; nullis enim aliis sunt secundæ, & semper nostra Lusitania, omni tempore potita est facundis, disertisque Senatoribus; ita ut totus orbis Lusitanas decisiones sedulo veneretur. De illis autem decisionibus Afflict. dico ego non esse observandas; nisi quando omnino rationabiles apparent, quia non sunt à sacro consilio omnes emanatæ.

6 Quærunt: utrum communis opinio sit attendenda, si DD. qui pro ea stant, non dant rationem. *Farinacius* n. 31. resolvit affirmative. Explicarem ego: aut non dant rationem; quia non datur, & non invenitur apta: aut non dant; & excogitari potest, ac facile inventi? Si secundum, libenter adhæreo Farinacio. Si primum, minime gentium illis Doctoribus faveo; quia opinio sine ratione non est opinio, & sola bona ratio est anima opinionis. Et argumentor sic. Quia opinio non est maior, quam lex; atqui si ista non habet rationem, in qua fundetur, minime stare potest: ergo: cætera in materia si scire cupis, te lectorem remitto ad *Farinacium*, ubi supra.

Quid possit facere ergo Advocatus, quando dantur duæ opiniones diversæ inter DD. & an possit sequi quam maluerit, si ambæ sunt probabiles? *Valent. disp. 5. q. 15. punct. 5. q. 1. in 2. 2.* putat posse Advocatum, considerato jure naturæ, pro libito defendere quam maluerit, attento vere jure humano probabile esse in hoc eventu non posse defendere actorem, nisi causa sit digna favore, nempe causa pia, vel libertatis, vel matrimonii. Ratio est; quia quando partium sunt jura obscura, favendum est reo. Ita sequitur *Sylvest. verbo Advocatus* q. 13. Atque ita vel Advocatus desistere debet, vel reum suscipere defendendum. *Gutier. tamen canonic. quest. lib. 1. cap. 13. n. 13.* tradit posse Advocatum quamcumque maluerit partem sequi, & vult hoc idem in specie *Mercad. tract. de tratos, y contratos, lib. 4. c. 18. fol. 217.* & Advocatum in causis civilibus dubiis in jure, vel in facto super veritate earum, quando sunt diversæ opiniones, defendere quamlibet earum partium, sufficeretque adhærere illi parti, quæ habeat suam probabilitatem, nec semper necesse esse ut probabiliorem partem agat, quamvis pars contraria efficaciores videatur habere rationes. Hoc idem placuit *Soto lib. 5. de just. q. 7. art. 3. p. 463. col. 1.* ubi monet Advocatum qua cedula uti debeat, quando debiliorem causam defendit.

Ego ita censeo: Quando varietas, & diversitas opinionum circa jus clientum est, & æque pendet dubium in utramque partem, ita ut sit æque dubia causa, vel in jure, vel in facto, fas est Advocato tueri utramlibet partem; dummodo tamen doceat clientem de veritate juris, quam in causa deprehendit, ac invenit; nec illi pollicetur infallibiliter victoriam omnino

nino, sed dubium, quod subesse potest, pariter aperiat. Ita ego facio, & quod magis est, licet pro meo cliente videam centum Ordinationes expressas, nec ideo victoriam promitto, sed tantum bene defendere; valde enim sunt incerta hominum judicia. Quod exprimitur illud dubium, censet *Navar.* in sum. c. 25. n. 28. *Sylu.* verbo *advocatus* q. 10. *Gutier.* ubi supra n. 24. *Vasq.* I. 2. l. 19. art. 6. disp. 64. c. 1. n. 3. *Azor* tom. I. *Instit. moral.* lib. 2. c. 17. q. ultim. *Sayr.* in clau. reg. lib. I. cap. II. n. 17. *Salaz.* I. 2. q. 21. tract. 8. disp. unic. sect. II. n. 103. Immo dicunt licitum esse Advocato pro utralibet parte advocare, quando causam clientuli minus probabilem judicat; & ratio genuina est; quia non spectat ad causidicum rem pronuntiare; id enim ad solum Jucidem attinet: officium vero nostrum est exhibere rationes clientuli, & coram Judicibus proponere, quibus consideratis moveantur ad juste deliberandum. Nam eo ipso quod clientulus juste movetur ad litigandum, juste etiam agit causidicus pro eodem patrocinando, satisque est, si moneatur pars de illa minore causæ suæ probabilitate. Quod si Advocatus affirmet causam illi omnino esse adjudicandam, cum oppositum apud se pro certo habeat, tenetur resarcire damnum clienti subsequutum, si ipse, cognito causæ periculo, ac dubio, non esset omnino causam prosequuturus. Ita etiam tradidit nobis *Salon* 22. q. 63. art. 4. controv. 2. Quando vero causa clientis est partim probabilis, & pro quo raro, aut numquam in judicio pronuntiantur, censet iste Author, quod evenit hoc nobis non est integrum patrocinari; quin tenemur sub onere restituendi aperire multo fortius clienti periculum talis litis. In hoc sensu intelligendi sunt loqui *Set.*